
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

COPIA DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE  n.  6 DEL  10-10-20

OGGETTO:  DESIGNAZIONE DEI CONSIGLIERI CHIAMATI A FAR PARTE DELLA
COMMISSIONE PER LA FORMAZIONE DEGLI ELENCHI COMUNALI DEI GIUDICI
POPOLARI.

L'anno  duemilaventi il giorno  dieci del mese di ottobre, alle ore 11:00, nella sala delle
adunanze si é riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i
componenti:

BERNARDINI SILVIA P BASILLI SANTE P
BRAVI VALENTINA P GRASSELLI FEDERICA P
NAPOLEONE ROBERTO P PIERDOMENICO MONICA P
ARCANGELI CONTI SANDRO P ORAZI NOEMI P
DEL BRUTTO PAOLO P ROSSI GUIDO P
PAZZAGLIA SAMUELE P

Assegnati n. 11 In carica n. 11 Assenti n.   0 Presenti n.  11
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Sig. Scuderini Venanzio
Assume la presidenza il Sig. BERNARDINI SILVIA Sindaco
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a
discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone
dei signori:

BRAVI VALENTINA
BASILLI SANTE
ORAZI NOEMI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 10-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



IL SINDACO

Premette che ai sensi dell’art. 13 della legge 10.04.1951 n. 287 in ogni Comune devono formarsi,
a cura di una Commissione composta dal Sindaco o di un suo rappresentante e di due
Consiglieri Comunali, gli elenchi dei cittadini in possesso dei requisiti per l’esercizio delle
funzioni di giudice popolare nelle Corti di Assise e nelle Corti di Assise di Appello;

Precisa che la norma richiamata indica, quale unico requisito della commissione di riferimento,
il fatto che sia costituita dal sindaco e da due consiglieri comunali; non detta, invece alcuna
disposizione specifica quanto alla individuazione degli stessi e relativamente alle modalità con
cui procedere alla nomina;

Propone che detta scelta venga effettuata fra un Consigliere di maggioranza e uno di
minoranza;

Ricorda che si procederà con unica votazione segreta e che verranno eletti un consigliere di
maggioranza e uno di minoranza, tra coloro che hanno riportato il maggior numero di voti. A
parità di voti sarà eletto il consigliere che ha riportato il maggior numero di preferenze nella
lista di appartenenza;

Il Sindaco a nome della maggioranza propone di nominare il Consigliere Sante Basilli

I Consiglieri di minoranza, di comune accordo, propongono di nominare il Consigliere Guido
Rossi

A seguito dello scrutinio hanno riportato voti:
- Sante Basilli voti n. 8,
- Guido Rossi voti n. 3;

Pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Affari
Generali ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Con l’esito della votazione che precede;

DELIBERA

1) di nominare quali componenti della Commissione per la formazione dei giudici popolari i
Consiglieri:

Sante Basilli;a)
Guido Rossi;b)

2) di dare atto che la commissione risulta così composta:
1. Sindaco o suo delegato
2. consigliere di maggioranza: Sante Basilli
3. consigliere di minoranza: Guido Rossi;

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza di procedere con l’insediamento della Commissione;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 10-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano

DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d. lgs.
n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 10-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



SETTORE "AFFARI GENERALI"
Ai  sensi  dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000

n. 267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica della
proposta del presente atto.

Il Responsabile del settore
F.to CECOLA ROMINA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 10-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to BERNARDINI SILVIA F.to Scuderini Venanzio

----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente delibera
è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 15-10-20 e che vi
resterà per quindici giorni consecutivi.

Ussita, li 15-10-20

IL SEGRETARIO
F.to Scuderini Venanzio

----------------------------------------------------------------------

La presente deliberazione, affissa all’albo pretorio dal  15-10-2020,
è divenuta esecutiva il 26-10-2020, ai sensi dell’art.134, della legge
n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO
F.to Scuderini Venanzio

----------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Ussita, li

                                             IL SEGRETARIO
                                           Scuderini Venanzio
----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 6 del 10-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA


